

MAPS-07

June - Examination 2016

MA (Final) Political Science Examination**Comparative Foreign Policy Studies****With Special Reference To India**

भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

Paper - MAPS-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: All questions are compulsory. Maximum word limit for each question is 30 words. Each question carries equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What is Meatiness.
सार्थकता क्या है?
- (ii) Between which countries Taskand Treaty was signed?
ताश्कन्द समझौता किन दो देशों के मध्य हुआ?
- (iii) Who laid the foundation of Indian Foreign policy before independence?
स्वतन्त्रता से पूर्व भारतीय विदेशनीति की आधारशिला किसने रखी?
- (iv) Mac Mohan Line demarcates the territory of which two countries?
मैकमोहन रेखा किन दो देशों के बीच है?
- (v) What is Look-East Policy?
लुक ईस्ट नीति क्या है?
- (vi) What is Public opinion?
जनमत क्या है?
- (vii) What is Foreign Policy of P. V. Narsimha Rao?
पी. वी. नरसिंह राव की विदेश नीति क्या है?
- (viii) What is Non-Alignment?
गुट निरपेक्षता क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit for each question 200 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Explain the role of Press and Media in making of Foreign Policy.

विदेश नीति निर्माण में प्रेस व मीडिया की भूमिका को समझाइए।

3) What are the important instruments of foreign policy?

विदेशनीति के महत्वपूर्ण उपकरण कौन-कौन से हैं?

4) Discuss the relevance of Non-Alignment Policy of India.

भारत की गुट निरपेक्ष नीति की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

5) Explain the work and importance of foreign ministry.

विदेश मंत्रालय के कार्य व महत्व को समझाइए।

6) What is the role of Indian Parliament in determination of Foreign Policy?

विदेश नीति के निर्धारण में भारतीय संसद की क्या भूमिका रही है?

7) Write a short note on democracy and foreign policy.

लोकतंत्र एवं विदेशनीति पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

8) Explain the relation between foreign policy and national interest.

विदेशनीति व राष्ट्रहित के मध्य सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

9) Explain the administrative process in the formation of foreign policy.

विदेशनीति के निर्माण में प्रशासनिक प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit for each questions is 500 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the influencing factors of India's Foreign Policy.
भारतीय विदेश नीति को प्रभावित करनेवाले कारकों की विवेचना कीजिए।
- 11) Examine the new dimension of Indian Foreign Policy in the context of a unipolar system.
एक ध्रुवीय व्यवस्था के संदर्भ में भारतीय विदेशनीति के नये आयामों का परीक्षण कीजिए।
- 12) What is the role of Political personality in the formation of foreign Policy? Give a comparison between the periods of Nehru and Indira Gandhi.
विदेश नीति के निर्माण में राजनीतिक व्यक्तित्व की क्या भूमिका है? नेहरू एवं इन्दिरा गांधी के काल की तुलना कीजिए।
- 13) How is the making of foreign policy affected by the level of economical development and technology.
विदेश नीति की निर्माण प्रक्रिया आर्थिक विकास और प्रौद्योगिकी के स्तर से कैसे प्रभावित होती हैं? स्पष्ट कीजिए।